b) kto wyżej wymienionym osobom samorzutnie (*sponte*) urządza pogrzeb kościelny, wpada w interdykt zabraniający wstępu do kościoła, zastrzeżony ordynariuszowi (kan. 2339)³⁸.

³⁶ Por. Kan. 2329. „*Ecclesiae vel coemeterii violatores, de quibus in can. 1172, 1207, interdicto ab ingressu ecclesiae aliisque congruis poenis ab Ordinario pro gravitate delicti puniantur*”.

³⁷ Por. Kan. 2338 § 3. „*Scienter celebrantes vel celebrari facientes divina in locis interdictis vel admittentes ad celebranda officia divina per censuram vetita clericos excommunicatos, interdictos, suspensos post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam, interdictum ab ingressu ecclesiae ipso iure contrahunt, donec arbitrio eius cuius sententiam contempserunt, congruenter satisfecerint*”.

³⁸ Por. Kan. 2339. „*Qui ausi fuerint mandare seu cogere tradi ecclesiasticae sepulturae infideles, apostatas a fide, vel haereticos, schismaticos, aliosve sive excommunicatos sive interdictos contra praescriptum can. 1240, § 1, contrahunt excommunicationem latae sententiae; sponte vero sepulturam eisdem donantes, interdictum ab ingressu ecclesiae Ordinario reservatum*”.

§ 9. Zakaz odprawiania nabożeństw w pewnym miejscu

I. Dawne prawo

Dawne prawo kanoniczne poza interdyktem wymienia zakaz odprawiania nabożeństw na ściśle określonym terytorium. Zakaz powyższy określa terminem: „*cessatio a divinis*”. Wyrażeniem tym posługuje się papież Innocenty III (1198—1126)¹, Grzegorz X (1271—1276)², Bonifacy VIII (1294—1303)³, Klemens V (1305—1314)⁴.

Zakaz odprawiania nabożeństw wykazuje wiele podobieństw z interdyktem. Z tej racji autorzy omawiają łącznie obie instytucje⁵.

1. *Pojęcie*. Na podstawie przepisów prawnych, wydanych przez wyżej wymienionych papieży, autorzy określali zakaz

¹ Por. 13, § 1, X, I, 31: „Coeterum si canonici absque manifesta et rationabili causa, maximum in contemptum episcopi, cessaverint divinis, episcopus, si voluerit, nihilominus celebret in ecclesia cathedrali, et metropolitanus ad queralam ipsius, tanquam super hoc delegatus a nobis, taliter eos per censuram ecclesiasticam cognita veritate castiget, quod metu poenae talia de cetero non praesumant”.

² c. 2, I, 16 in VI-o: „Si canonici a divinis cessare voluerint,…”

³ c. I, 16 in VI-o: „Quamvis super cessationibus a divinis,…”

⁴ c. 1, V, 10 in Clem.: „...Quod etiam in interdictis et in cessationibus a divinis,…”

⁵ Por. Suarez F., *De censuris*, disp. XXXIX, proem;

Schmalzgrueber F., *Jus eccl.*, lib. V, tit. 39, n. 402 sq.;